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Uroczystość nadania auli wykładowej  
imienia Profesora Wiesława Kozuba-Ciembroniewicza  

(1944–2015)

Naming ceremony  
for the ‘Professor Wiesław Kozub-Ciembroniewicz Lecture Theatre’

23 kwietnia 2026 r. na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politycznych 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w ramach obchodów Dnia Instytutu Nauk Politycz-
nych i Stosunków Międzynarodowych uroczyście odsłonięto tablicę pamiątkową 
i nadano Auli nr 038 imię Profesora Wiesława Kozuba-Ciembroniewicza. Obchody 
były całodniowe: poza częścią oficjalną miały miejsce wystąpienia okolicznościowe, 
w których wspominano osobiste, naukowe i organizacyjne okoliczności poznania 
Profesora, potem odbyła się sesja naukowa „Mistrz i uczony w tradycji uniwersytec-
kiej i współczesnym życiu publicznym” poświęcona twórczości naukowej Profesora, 
a trzecia część obejmowała projekty kół naukowych pod nazwą „Akademia żakiem 
stoi”.

Tak bogaty program świadczy o nieprzeciętnej osobowości upamiętnianego, 
który był prawnikiem, ale ukończył również studia historyczne, studiował filozofię 
i wykonywał zawód adwokata. Zajmował się badaniem faszyzmu włoskiego, socjal-
demokracji austriackiej, a także pisał o doktrynie Konrada Adenauera. Znane są także 
jego rozważania nad totalitaryzmem i autorytaryzmem oraz badania poświęcone 
Holocaustowi. Życiorys, twórczość i działalność organizacyjną bohatera uroczystości 
przedstawiła obszernie w laudacji prof. dr hab. Małgorzata Kiwior-Filo, która jest 
też autorką obszernego nekrologu Profesora, zamieszczonego w Politei1. 

Skąd taka pamięć i uznanie? Trzeba wspomnieć, że uhonorowany Profesor 
rozpoczynał pracę na Wydziale Prawa i Administracji UJ, był uczniem profesora 
Konstantego Grzybowskiego, a jego zainteresowania naukowe obejmowały doktryny 
polityczno-prawne XIX i XX wieku. Był wybitnym znawcą faszyzmu włoskiego. To 
zapewne spowodowało, iż został najpierw wykładowcą doktryn polityczno-praw-
nych, następnie dyrektorem Instytutu Nauk Politycznych i Stosunków Międzyna-

1  „Profesor Wiesław Kozub-Ciembroniewicz – wspomnienie mistrza”, Politeja 6 (2014): 5–12. 
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rodowych (1999–2002), wreszcie przez dwie kadencje (2002–2008) był dziekanem 
Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politycznych. Nazywany „ojcem dziekanem”, 
bardzo rozbudował wydział – za jego kadencji powstało kilka nowych instytutów. 

Specyfiką krakowskiej uroczystości było zaakcentowanie osobowości Profe-
sora, nie tylko przez zaproszenie rodziny – obecna była jego żona Barbara, która 
z widocznym wzruszeniem opowiadała o wspólnym życiu, przemawiał także jego 
syn. Przyjaciele wspominali go jako kolegę z pracy i jako świetnego organizatora. 
Wspominano nie tylko jego prace naukowe, ale także ukazano go jako męża i ojca, 
kolegę z pracy, działacza społecznego, nawet kibica piłkarskiego i jako urodzone-
go krakowianina, który naprawdę kochał swoje miasto. Wszyscy podkreślali jego 
niezwykłą kulturę osobistą, życzliwość, zainteresowanie sprawami nie tylko osób 
najbliższych oraz włączanie się w inicjatywy społeczne, jak np. aktywność w Klubie 
Chrześcijan i Żydów „Przymierze”. 

Był człowiekiem, który w swoim życiu spełnił wszystkie wymogi wymienione 
przez Kazimierza Twardowskiego w jego słynnej mowie „O dostojeństwie Uni-
wersytetu”, wygłoszonej w Poznaniu z okazji nadania mu doktoratu honoris causa 
w 1932 r. Tak oto opisywał nauczyciela uniwersyteckiego: „Nauczyciel uniwersytecki 
jest przedewszystkiem sługą prawdy obiektywnej, przedstawicielem jej i głosicielem 
wśród młodzieży i społeczeństwa. Służba to szczytna i niezmiernie zaszczytna, ale 
zarazem wymagająca nie tylko odpowiednich kwalifikacyj intelektualnych i stosow-
nej wiedzy fachowej, lecz także wielkiego hartu ducha i silnego charakteru. Kto się 
zaciąga pod sztandar nauki, musi się wyrzec wszystkiego, co mogłoby go zepchnąć 
z drogi, sztandarem tym wskazywanej”2. Świadectwem tego, że Profesor Wiesław 
Kozub‑Ciembroniewicz spełnił wszystkie te warunki, jest nadanie Auli nr 038 jego 
imienia. 
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2  Kazimierz Twardowski, O dostojeństwie Uniwersytetu (Uniwersytet Poznański, 1933), pkt 11 
(brak paginacji, pisownia oryginalna).


